- dissociare intus partis, ut materiai
 810 corpora sunt, **quorum** naturam ostendimus ante,
aut ideo durare aetatem posse per omnem,
 plagarum **quia** sunt expertia sicut inanest,
quod manet intactum neque ab ictu fungitur hilum,
aut etiam quia nulla loci sit copia circum,
 815 quo quasi res possint discedere dissoluique,
sicut summarum summast aeterna, neque extra
 quis locus est quo diffugiant neque corpora sunt quae
 possint incidere et valida dissolvere plaga.
Quod si forte ideo magis immortalis habendast,
 820 **quod** vitalibus ab rebus munita tenetur,
aut quia non veniunt omnino aliena salutis,
aut quia quae veniunt aliqua ratione recedunt
 pulsa prius quam quid noceant sentire queamus,

*

- praeter enim quam quod** morbis cum corporis aegret,
 825 advenit id **quod** eam de rebus saepe futuris
 macerat inque metu male habet curisque fatigat,
 praeteritisque male admissis peccata remordent.
Adde furorem animi proprium atque obliviam rerum,
 adde quod in nigras lethargi mergitur undas.
 830 Nil **igitur** mors est ad nos neque pertinet hilum,
quandoquidem natura animi mortalis habetur.

- nell'interno le parti strettamente unite, quali sono i corpi
 810 della materia, **di cui** prima abbiamo rivelato la natura;
oppure che possano durare per ogni tempo per questo,
perché sono esenti da colpi, come è il vuoto,
che rimane intatto e non subisce il minimo urto,
 o **anche perché** intorno non si trova tratto di spazio
 815 ove, in qualche modo, le cose possano sperdersi e dissolversi;
così è eterna la somma delle somme, fuori della quale
 non c'è luogo ove le cose si dileguino, né ci son corpi
 che possano cadere su di esse e con forte colpo dissolverle.
 Ma **se per caso** l'anima dev'esser creduta immortale piuttosto
 820 **per questo, perché** è munita e protetta da forze vitali
o perché non l'attingono affatto cose avverse alla sua salvezza
o perché quelle **che** l'attingono in qualche modo si ritirano
 respinte prima che possiamo sentire quanto ci noccono.

*

- Infatti, a parte il fatto** che s'ammala delle malattie del corpo,
 825 sovente sopravviene ciò **che**, riguardo al futuro, la tormenta
 e nel timore la fa star male e con affanni la travaglia;
 e per le colpe passate i rimorsi la straziano.
Aggiungi la follia propria della mente e l'oblio delle cose,
aggiungi che è sommersa nelle nere onde del letargo.
 830 Nulla **dunque** la morte è per noi, né ci riguarda punto,
dal momento che la natura dell'animo è conosciuta mortale.

Tabella riassuntiva dei nessi di coesione testuale	
<p>marche coordinative (dichiarative, conclusive, aversative); avverbi asseverativi; marche di mero accumulo</p>	<p>enim/etenim: 19 occorrenze; nam: 11 occorrenze; quippe (coord.): 2 occorrenze; igitur: 6 occorrenze; ergo: 6 occorrenze; quare: 7 occorrenze; quapropter: 2 occorrenze; ideo: 5 occorrenze; itaque: 1 occorrenza; autem: 1 occorrenza; tamen: 11 occorrenze; praeterea: 6 occorrenze; quin etiam: 5 occorrenze; etiam atque etiam: 2 occorrenze; denique: 9 occorrenze; scilicet: 3 occorrenze; ni mirum: 3 occorrenze; procul dubio: 2 occorrenze</p>
<p>Marche subordinative ipotetiche e causali; interrogativa che indaga la causa (perché)</p>	<p>quatenus: 1 occorrenza; quoniam: 14 occorrenze; quia: 12 occorrenze; quod (causale): 2 occorrenze; quandoquidem: 4 occorrenze; quando: 1 occorrenza; quippe (sub.): 1 occorrenza; (quod) si (forte): 9 occorrenze; nisi: 2 occorrenze; cur: 9 occorrenze</p>
<p>Marche correlative comparative (dal noto all'ignoto per analogia)</p>	<p>ut (comparativo): 12 occorrenze; sic (correlativo di ut): 7 occorrenze; ita: 2 occorrenze</p>
<p>Locuzioni verbali di cogenza e di evidenza logica (dal noto all'ignoto per necessità)</p>	<p>necesse esse: 7 occorrenze; convenire: 3 occorrenze; accedere ut: 1 occorrenza; aequum esse: 1 occorrenza; quid dubitare quin: 2 occorrenze; ea ratione sequi: 1 occorrenza; nec tamen esse ut: 1 occorrenza</p>
<p>Occorrenze del pronome relativo in funzione subordinativa (potente elemento sintattico di coesione testuale e veicolo di funzioni logiche)</p>	<p>35 occorrenze</p>